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İLKÖĞRETİM 5. SINIF ÖĞRETMENLERİNİN TÜRKÇE DERSLERİNDE 

YAPTIKLARI SÖZLÜ ANLATIM UYGULAMALARININ DEĞERLENDİRİLMESİ

Mesiha TOSUNOĞLU
.
- Fatih ARSLAN

..

Özet
Bu araştırmada, ilköğretim okullarındaki 5. sınıf öğretmenlerinin Türkçe derslerinde yaptıkları sözlü an-
latım uygulamaları belirlenmiş; bu uygulamalarda hedef, konu ve plan, süre ve değerlendirme aşama-
sında öğretmenlerin nelere dikkat ettikleri değerlendirilmiştir. Araştırmada  nitel araştırma modellerin-
den durum çalışması kullanılmıştır.  Araştırmada 73 beşinci sınıf öğretmenine veri toplama aracı uygu-
lanmış ve öğretmenlerin verdikleri cevapların frekans ve yüzdeleri alınmıştır. Araştırma sonunda öğret-
menlerin genellikle alışılagelmiş uygulamaları yaptırdıkları, 2005 Türkçe Öğretim Programı’nı kısmen uy-

guladıkları belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Türkçe Öğretimi, Konuşma Eğitimi, Sözlü Anlatım Etkinlikleri

THE EVALUATION OF THE ORAL EXPRESSION APPLICATIONS IN TURKISH 

COURSES WHICH ARE PRACTISED BY THE FIFTH GRADE PRIMARY SCHOOL 

TEACHERS

Abstract
In this research, the oral expression applications used in Turkish courses, which are practiced by 5th 
grade primary school teachers, were determined. What the teachers considered in these applications, 
were evaluated within the process of subject and plan, goal, time and evaluation. This research was a 
case study which it is a model of qualitative research. In the research, questionnaires were supplied to 
73  fifth-grade primary school teachers, and the frequency and percentage of the answers provided by 
the teachers were calculated. As a result of the research, it was established that the teachers generally 
employed the usual applications, and only partially apply the methods set in the 2005 Turkish Teaching 
Program.

Key Words:  Turkish Teaching, Speaking Education, Oral Expressions Activities
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1. Giriş
İnsanlar arasında bilgilerin, duyguların, dü-
şüncelerin, isteklerin, tecrübelerin, hayalle-
rin aktarılması sürecine iletişim denir. Kısaca 
bilgi paylaşma faaliyeti olarak tanımlanabi-
len iletişim, insanların bilgilerini, düşüncele-
rini başkalarına anlatma ihtiyacından doğar. 
İletişimde kullanılan temel araç da ana dilidir.

İnsan iletişimi, yazılı ve sözlü olmak üzere iki 
türlü gerçekleşir. Bu süreçte gerekli olan iki 
temel unsur, alıcı ve vericidir.  Sözlü iletişim-
de verici konuşmacı, alıcı ise dinleyici konu-
mundadır. Konuşma ve dinleme, ana dilinin 

yaratılıştan itibaren kazanılan doğal becerile-
ridir. Bu iki beceri, bir yandan bireyin sosyal 
bir varlık olması diğer yandan da toplumsal 
bağların oluşması açısından oldukça önem 
arz eder. Bu nedenle dinleme ve konuşma 
eğitimi, ana dili öğretiminin temel çalışma 
alanlarıdır.

Konuşma düşüncelerin, duyguların ve bil-
gilerin seslerden oluşan dil aracılığıyla ak-
tarılmasıdır, insanlar arasında en önemli ile-
tişim ve etkileşim aracıdır (Demirel ve Şa-
hinel, 2006:98). Bu beceri, kişinin duygu ve 
düşüncelerini sözle bildirmesine dayanır. 



(Kavcar vd.1998:57). 2005 Türkçe Öğretim 
Programı’nda konuşmanın tanımı şu şekilde 
yapılmıştır: “Konuşma, dil aracılığıyla gözlem-
leri, düşünceleri, duyguları ve bilgileri anlat-
ma işlemidir.”(MEB,2005:18). Sever(1997:20)’e 
göre konuşma, çağlar boyunca insanın in-
sanla ilişkilerini düzenlemede, kişilerin birbi-
rini etkilemesinde önemli bir işlevi yerine ge-
tirmektedir. Konuşma, evde, okulda ve sosyal 
ilişkilerde kullanılan temel bir beceridir. Bu 
beceriyle duygu ve düşünceler aktarılmakta, 
bilgi ve deneyimler paylaşılmaktadır. Konuş-
ma insanın doğasında vardır; ancak doğru 
etkili bir konuşma, eğitim ile elde edilen bir 
beceridir. Etkili ve güzel konuşma becerisinin 
bireylere kazandırılıp geliştirilmesi, toplum-
sal ve sosyal hayatın oluşumu açısından çok 
büyük öneme sahiptir (Babacan,2007:269). 
Bu sebeple başta sınıf ve Türkçe öğretmen-
leri olmak üzere bütün öğretmenlere büyük 
görevler düşmektedir.

Türkçe öğretimi programlarına bakıldığın-
da tarihî süreç içerisinde, konuşma eğitimine 
yeterince önem verilmediği, anlatımda yaz-
ma becerisinin daha önemli tutulduğu gö-
rülmektedir. Ancak iyi bir konuşma eğitimi 
verilmediğinde bireylere iyi bir yazma eğiti-
mi de verilemez. İyi bir konuşma eğitimi, il-
köğretim birinci kademeden itibaren sistem-
li bir şekilde bu becerinin ağırlıkta olduğu et-
kinlikleri yapmayı gerektirir.

Öğretmenlerin sınıfta yapacağı konuşma et-
kinlikleri, öğrencilerin konuşma becerisini 
geliştirme açısından çok önemlidir. Konuş-
ma alanında öğrencilere kazandırılacak te-
mel amaçların başında 2005 Türkçe Öğre-
tim Programı’nın gereği olarak “konuşma ku-
rallarını uygulama, kendini sözlü olarak ifa-
de etme alışkanlığı kazandırma, tür yöntem 
ve tekniklere uygun konuşma” gelmektedir. 
Öğretmen, öğrencilerin konuşma becerileri-
ni geliştirmek amacıyla sınıfta konuşma uy-
gulamalarını kapsayan öğrenme etkinlikleri-
ne yer vermelidir.  Öğretmenlerin, öğrencile-
re 2005 Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda 
yer alan ve bireysel-toplumsal gelişime hiz-
met edecek gerekli olan konuşma etkinlik-
lerini yaptırması gerekmektedir. Öğretmen-
lerin bu etkinlikleri yaptırırken dikkat etme-
leri gereken noktalar vardır. Bunlar, sözlü an-
latımın hedefleri, konuşma etkinliklerinin ko-
nusu, konuşma planı, konuşma eğitimine ay-

rılan süre, değerlendirme ve bu değerlendir-
meye bağlı olarak yapılan düzeltmelerdir.

1.1. Sözlü Anlatımda Konu ve Plan

Konu  “konuşmada, yazıda, eserde ele alınan 
düşünce, olay veya durum, mevzu” olarak ta-
nımlanmaktadır (TDK, 2005:1211).Konu be-
lirleme, sözlü anlatım çalışmalarının işlem 
basamaklarının ilkidir. Öğretmen sözlü an-
latım konularını tespit ederken öğrencilerin 
yaşlarını, deneyimlerini, hayal güçlerini ve dil 
gelişimlerini daima göz önünde bulundur-
malıdır (Öz, 2003:228). Sözlü anlatım çalış-
maları için öğrencilerin ilgi duydukları, gün-
lük yaşamda sık sık karşılaştıkları ve seviye-
lerine uygun konular seçilmesine özen gös-
termeli, onları bireysel, toplumsal ve manevî 
yönden olumsuz etkileyebilecek konulardan 
uzak durulmalıdır. Ayrıca konular özele indir-
genmiş olarak verilmeli; eğer konular geniş 
kapsamlı ise bunlarda sınırlandırmaya gidil-
melidir.

Sözlü anlatım etkinliği için konu belirlen-
dikten sonra, bu konunun mantıksal bir bü-
tünlük içinde sunulması için nasıl anlatılaca-
ğının planlanması gerekmektedir. Plan, an-
latımın işlevini ve türünü ortaya koyan en 
önemli husustur. Planlama aşamasında konu 
hakkındaki kişisel birikim, yapılan araştırma-
dan elde edilen bilgiler ile notlar; sözlü anla-
tım türüne, konuşma süresine ve hedef kitle-
ye göre  bir seçme ve düzenlemeye tabi tutu-
lur. Kısacası konuşma planı hazırlanır. “Plan, 
konuşma için seçilen konu ile ilgili fikirlerin, 
belli bir düzen içinde konuşmada yer alma-
sını sağlayan, konu ile ilgili gereksiz ayrıntı-
ları temizleyen, konunun her bölümünün 
birbirine mantıklı ve sağlam bağlarla bağ-
lanmasını sağlayan iskelettir.” (Temizyürek 
vd.2007:295). Konuşma planı, kişinin zaman 
kaybından kurtulması ve düşüncelerini bir 
sistem ve bütünlük içerisinde aktarması açı-
sından çok önemlidir. Sözlü ve anlatım konu-
larının önceden tespiti ve sınıfta bu konular 
üzerinde nasıl çalışılacağının planlanması, ol-
dukça önemlidir. Aksi takdirde öğrenciler ne 
yapacaklarını doğru belirleyemezler; konuş-
ma konularını ve çalışma alanlarını sınırlaya-
mazlar; böylece hedeflere varmak güçleşmiş 
olur (Öz,2003:227).

1.2. Konuşma Eğitimine Ayrılan Süre

2005 Türkçe Öğretim Programı’nda beş temel 
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öğrenme alanı (dinleme-okuma-konuşma-
yazma-görsel okuma ve görsel sunu) için 
özel olarak ders saati ayrılmamıştır. Bu be-
ceriler Türkçe derslerinde bir bütünlük içeri-
sinde geliştirilir. Dil becerilerinin gelişiminin 
bağımsız olmaması, dersin de bütünlük içe-
risinde yapılmasını gerektirir. Ders süresin-
ce hiçbir dil becerisine diğerlerinden az ya 
da fazla zaman ayrılmaz. “Konuşma eğitimi-
nin diğer dil becerilerinin gelişimini etkiledi-
ği göz önüne alındığında konuşma eğitimine 
ayrılacak süre konusunda gereken hassasiyet 
gösterilmelidir.” (Özbay,2007:100).

1.3. Sözlü Anlatım Etkinliğinde Değerlen-

dirme ve Düzeltme

Eğitim ve öğretim etkinliklerinin en önem-
li ögelerinden biri de değerlendirmedir. De-
ğerlendirme, eğitim sisteminin belirlenen he-
deflere ulaşmasında önemli bir rol oynar. De-
ğerlendirmenin temel amacı, sistemin doğru 
işleyip işlemediğini ortaya koymak ve buna 
dayanarak sistemdeki eksikliklerin tamam-
lanmasını ve yanlışlıkların düzeltilmesini; kı-
saca sistemin onarılmasını sağlamaktır. 2005 
Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda süreç de-
ğerlendirme ve sonuç değerlendirme olmak 
üzere iki tür değerlendirme esas alınmıştır. 
Dil öğretimi özellikle de sözlü anlatım eğitimi 
açısından süreç değerlendirme büyük önem 
taşımaktadır. Çünkü geleneksel Türkçe dersi 
değerlendirme sistemi içerisinde sözlü anla-
tım, daima ihmal edilen alan olmuştur. 2005 
Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda konuş-
ma eğitiminin gözlem ölçekleri, çalışma yap-
rakları, öğrenci ürün dosyası, öz değerlendir-
me ölçekleri vb. araçlarla ölçülüp değerlendi-
rilmesi istenmektedir ki bu durum, dil beceri-
lerinin tümünün geliştirilmesi anlamına gel-
mektedir.

Değerlendirmeyle öğrencilerin hataları-
nı veya eksiklerini tespit eden öğretmen-
ler mutlaka bunları düzeltmelidirler. Öğren-
cilerin sözlü anlatımlarını düzeltirken göz 
önünde bulundurulacak en önemli husus, 
onların konuşma cesaretlerinin kırılmama-
sıdır. Öğrenciler yanlış yapma konusuna ka-
pılmadan rahatça konuşabilmelidir. “Eğitim-
de öğrencilerin daima cesaretlerini artırmak 
esastır. Onun için bir öğrencinin konuşma-
sı düzgün olmasa bile onu fazla eleştirmek-
ten mutlaka kaçınılmalı, birkaç tavsiye ile ye-

tinilmeli ve teşvik edici sözler söylenmelidir.” 
(Öz,2003:238).

1.4. Problem Cümlesi

İlköğretim 5. sınıf öğretmenlerinin sözlü an-
latım çalışmalarında yaptıkları uygulamalar 
nelerdir ve bu uygulamalar sırasında öğret-
menler hedef, konu, ders süresi ve değerlen-
dirme açısından nelere dikkat etmektedirler?

1.5. Araştırmanın Amacı

“Duygu, düşünce ve dileklerin sözle ifade-
si olan konuşma, sosyalleşmenin ve iletişi-
min de temelidir. Bu yüzden sosyal hayat-
ta önemli bir yeri vardır. Konuşma becerisi, 
okul öncesi dönemde kendiliğinden oluşur. 
Ancak bu konuşma kişinin kendi çevresinin 
dilini yansıtır, yetersiz dil ve ağız özellikleri-
ni taşır.”(Teksan, 2001: 12). Konuşma eğitimi 
daha sonra okulda verilmeye başlanır ve bi-
reylerin daha önce kendi çevresinden eksik 
veya yanlış öğrendiği  bilgiler, okulda plan-
lı bir şekilde verilen eğitim sayesinde düzel-
tilir ve geliştirilir. Bu nedenle öğretmenlerin, 
diğer dil becerilerinde olduğu gibi konuşma 
becerisine de gereken önemi vermesi ve ko-
nuşma etkinliklerini planlı bir şekilde öğren-
cilere uygulaması gerekmektedir. Bu çalış-
manın amacı, öğretmenlerin sözlü anlatım 
derslerinde yaptıkları uygulamaları konu, 
içerik, ders süresi ve değerlendirme başlıkları 
açısından incelemektir. 

1.6. Araştırmanın Önemi

Araştırma sonuçları, öğretmenlerin konuş-
ma etkinliği çerçevesinde yaptırdıkları uygu-
lamaları, yapılan uygulamaların eksik veya 
olumlu yönlerini ortaya koyması bakımından 
önemlidir.

1.7. Sınırlılıklar

1.7.1. Araştırma Türkçe derslerinin konuşma 
becerisi eğitimi ile sınırlı tutulmuştur.

1.7.2. Araştırma konuşma eğitiminin hede-
fi, süresi, işleniş aşamaları ve değerlendirme-
si ile sınırlı tutulmuştur.

1.7.3. Çalışma sonunda elde edilecek bulgu-
lar yalnızca Kırıkkale il merkezindeki 5. Sınıf 
öğretmenlerinin Türkçe derslerinde yaptıkla-
rı sözlü anlatım uygulamaları ve değerlendi-
rilmesi ile sınırlıdır.
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2. Yöntem

2.1. Araştırma Modeli

Yapılan çalışmada nitel araştırma modelle-
rinden olan “Durum Çalışması” kullanılmıştır. 
Durum çalışmaları, bilimsel sorulara cevap 
aramada kullanılan ayırt edici bir yaklaşım 
olarak görülmektedir. Durum çalışmaların-
da bir grup içindeki tüm katılımcılara odak-
lanmak yerine daha geniş ve derinlemesine 
bilgi toplayabilmek için bu grup içinden bil-
gi toplanabilecek anahtar kişilerin seçimi söz 
konusudur. Nitel araştırmalarda amaç, be-
timlemelerin ve anlamların derinliğini ortaya 
çıkarmaktır. Dolayısı ile derinlemesine çalışı-
labilmek için, grubun küçük seçilmesi büyük 
gruplarla yüzeysel olarak çalışmaktan daha 
iyi olduğu ifade edilmektedir (Büyüköztürk 
vd., 2008). 

2.2. Çalışma Grubu

Araştırmada sınırlandırılmış evren kullanıl-
mıştır. Buna çalışma evreni de denilmektedir 
(Arseven, 1993; Karasar, 1991). Çalışma evre-
ni ulaşılabilen evrendir. Araştırmalar, çalışma 
evreni üzerinde yapılmakta olup sonuçları da 
yalnızca bu sınırlı evrene genellenmektedir 
(Karasar, 1991). Bu çalışmanın evrenini 2007-
2008 öğretim yılında Kırıkkale İl Merkezinde 
bulunan ilköğretim okullarında görev yapan 
142 beşinci sınıf öğretmeni oluşturmaktadır. 
Veriler, merkez ilköğretim okullarının 5. sınıf-
larında görevli öğretmenlerden amaçlı ör-
nekleme yöntemlerinden “kolay ulaşılabilir 
durum örneklemesi” kullanılarak seçilen 73 
öğretmen üzerinden alınmıştır. 

Kolay ulaşılabilir durum örneklemesi yönte-
mi, araştırmacıya hız ve pratiklik kazandırır. 
Çünkü bu yöntemde araştırmacı, yakın olan 
ve erişilmesi kolay olan bir durumu seçer (Yıl-
dırım ve Şimşek, 2008:113). 

2.3. Veri Toplama Aracı

Bu çalışmada öğretmenler için geliştirilen 
ve dört bölümden oluşan veri toplama ara-
cı kullanılmıştır. 

Veri toplama aracı oluşturulurken öncelikle 
40 kişilik bir öğretmen grubuna, sözlü anla-
tım dersinde yapılan uygulamaları değerlen-
dirmek amacı ile 20 adet açık uçlu soru yönel-
tilmiş ve araştırma çerçevesinde açık uçlu so-
rulardan elde edilen veriler 2 farklı araştırma-

cı tarafından birbirinden bağımsız olarak tas-
nif edilip 4 bölümde gruplandırılmıştır. Ayrı-
ca açık uçlu sorulara verilen yanıtlar gruplan-
dırılırken 2005 İlköğretim Türkçe Dersi Öğre-
tim Programı ve Kılavuzu dikkate alınmıştır. 
Bu şekilde oluşturulan veri toplama aracın-
dan, öğretmenlerin anlamakta güçlük çektik-
leri 6 adet maddenin uzman görüşü de alına-
rak çıkarılmasına  karar verilmiştir.  Böylelikle 
14 maddelik veri toplama aracı geliştirilmiş-
tir. Geliştirilen bu veri toplama aracının  I. Bö-
lümünde öğretmenlerin sözlü anlatımın he-
defleri hakkındaki görüşlerini öğrenmeye, II. 
Bölümünde öğretmenlerin sözlü anlatım ko-
nularına ayırdıkları ders saati süresini belirle-
meye, III. Bölümünde öğretmenlerin Türkçe 
derslerinde işledikleri sözlü anlatım konula-
rını tespit etmeye yönelik sorular bulunmak-
tadır. Veri toplama aracının IV. Bölümünde-
ki sorular da öğretmenlerin sözlü anlatımın 
değerlendirme aşamasında yaptıkları uygu-
lamaları  belirlemeye yöneliktir. Oluşturulan 
veri toplama aracı Ek-1’de verilmiştir. Bu şe-
kilde oluşturulan veri toplama aracı, 73 kişilik 
öğretmen grubuna uygulanmıştır. 

2.4. Verilerin Analizi

Öğretmenlerin, sözlü anlatımın hedeflerine, 
konusuna, değerlendirme  ve düzeltme ile 
süre aşamalarına yönelik görüşlerini tespit 
etmek için sorulara verdikleri cevapların yüz-
deleri hesaplanmış ve frekans dağılımı yapıl-
mıştır. 

3. Bulgular ve Yorum

3.1 Öğretmen Görüşlerine Göre Sözlü 

Anlatım Etkinliğinin Hedeflerine İlişkin 

Bulgular

Bu bölümde öğretmenlere göre sözlü an-
latım etkinliğinin hedefi araştırılmıştır. Bu 
amaçla öğretmenlere “Sözlü anlatım becerisi 
eğitiminde öncelikli olarak hangisini hedefli-
yorsunuz?” sorusu yöneltilmiştir.
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Tablo 1’e göre öğrencilerin sözlü anlatım be-
cerisini geliştirmede, öğretmenlerin %9,6’sı 
“günlük hayatın gerektirdiği konuşmaları ya-
pabilmeyi”, %45,2’si “söz varlığını kullanarak 
kendini doğru ifade edebilmeyi”, %20,5’i “ile-
tişim sürecinde konuşma becerisini etkili kul-
lanabilmeyi” ve %24,7’si “bilgi ve duygu biri-
kimini başkalarıyla paylaşabilmeyi” öncelikli 
olarak hedeflediği anlaşılmaktadır. 

Bulgular, öğretmenlerin Türkçe derslerin-
deki konuşma eğitimindeki ilk hedefinin 
öğrencilerin“söz varlığını kullanarak kendini 
doğru ifade edebilme”(Türkçe Öğretim Prog-
ramı,2005)olduğunu göstermektedir. Bu so-
nuç, Türkçe derslerinde verilen konuşma be-
cerisi eğitiminde “söz varlığı” ve “doğru ifade” 
kavramlarını odaklayan bir öğretim süreci iz-
lendiğini ortaya koymaktadır. Konuşmanın 
temel aracı sözcüklerdir. Zengin bir söz varlı-
ğı, konuşmanın hem doğru ve tam ifade edil-

mesini hem de doğru ve eksiksiz anlaşılması-
nı sağlar. “Doğru ifade” kavramı, uygun söz-
cük seçimini, seçilen sözcüklerin dilin kural-
larına göre doğru dizgelenmesini yani dil bil-
gisi bilmeyi ve konuşulacakların doğru dü-
zenlenmesini kısacası iyi bir planlamayı kap-
samaktadır.  Görüldüğü gibi bu hususlar, ko-
nuşmanın işlevselliğinden çok konuşma için 
gerekli olan birikimle ilgilidir. Hâlbuki konuş-
manın temel hedefi iletişimdir. Araştırmada 
iletişime yönelik diğer kazanım oranlarının 
oldukça düşük çıkması, oldukça çarpıcıdır.

3.2 Sözlü Anlatım Etkinliğine Ayrılan Süre 

İle İlgili Bulgular

Sözlü anlatım etkinliklerine haftalık ders sa-
ati sürecinde ne kadar vakit ayrıldığı olduk-
ça önemlidir. Bu nedenle öğretmenlerin ko-
nuşma etkinliklerine ne kadar süre ayırdıkla-
rına bakılmıştır.

Haftalık ders saati sürecinde konuşma eği-
timine ne kadar zaman ayırıyorsunuz soru-
suna öğretmenlerin % 19,2’si “1 ders saati”, 
%15,2 si “2 ders saati”, %16,4’ü “15-20 daki-
ka” ve % 47,9’u “ayırmıyorum, yeri gelince sü-
reye bakmaksızın eğitim yapıyorum” şeklin-
de cevap belirtmişlerdir. Araştırmadan elde 
edilen bulgular, öğretmenlerin büyük bir ço-
ğunluğunun konuşma eğitimi için belirli bir 
ders saati ayırmadığını, yeri geldikçe konuş-
ma eğitimi verdiğini göstermektedir. Bu du-
rum, öğretmenlerin tümleşik beceri eğitimi-
ne uygun davrandıkları şeklinde yorumlana-
bileceği gibi, bu beceri öğretiminin plansız 
bir şekilde, rastgele yapıldığı, konuşma be-
cerisinin öğretimine diğer dil beceriler kadar 

önem verilmediği şeklinde de yorumlanabi-
lir. 

Dil becerilerinin öğretiminde tümleşik beceri 
eğitimi öngörülmektedir. Çünkü dil becerileri 
birbirinden bağımsız beceriler değildir. Bir dil 
becerisinin gelişimi, diğerlerini de doğrudan 
olumlu veya olumsuz yönde etkilemektedir. 
Çağdaş dil öğretim yaklaşımları, bu becerile-
rin ayrı ders saatlerinde kazandırılması yeri-
ne, dil öğretimine ayrılan sürede becerilerin 
iç içe kazandırılıp geliştirilmesini benimse-
mektedir. Ancak her dil becerisi için verilecek 
eğitimin de diğerleri kadar nitelik ve nicelikte 
olması gerekmektedir. Bu açıdan bakıldığın-
da yukarıdaki bulgular, konuşma becerisi öğ-
retimine ayrılan sürenin öğretmenden öğret-
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Tablo 1: Öğretmenlere Göre Sözlü Anlatım Etkinliğinin Hedefi

Tablo 2: Konuşma Eğitimine Ayrılan Süre

Sözlü anlatım becerisi eğitiminde öncelikli olarak hangisini hedefliyorsunuz? f % 

1 Günlük hayatın gerektirdiği farklı konuşmaları yapabilme. 7 9,6 

2 Söz varlığını kullanarak kendini doğru ifade edebilme. 33 45,2 

3 İletişim sürecinde konuşma becerisini etkili kullanabilme. 15 20,5 

4 Bilgi ve duygu birikimini konuşma yoluyla başkalarıyla paylaşabilme. 18 24,7 

Konuşma eğitimine haftalık ders saati sürecinde ne kadar zaman ayırıyorsunuz? f % 

1 1 ders 14 19,2 

2 2 ders 11 15,5 

3 15-20 dakika 12 16,4 

4 Ayırmıyorum, yeri gelince süreye bakmazsızın eğitim yapıyorum. 35 47,9 
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mene değiştiğini ve öğretimde “birlik” sağla-
namadığını göstermektedir.

3.3 Sözlü Anlatım Etkinliğinin İşleniş

 Aşaması İle İlgili Bulgular

Bu bölümde, sözlü anlatım etkinliklerinde 
konuşma becerisini geliştirme sürecinde öğ-
retmenlerin en çok nelere dikkat ettikleri ir-
delenmiştir: Öğretmenlere konuşma konusu 

ve konuşmaların tür veya teknikleri hakkın-
daki tercihleri, ders kitaplarındaki sözlü an-
latım konuları ile ilgili düşünceleri, konuşma 
eğitimiyle ilgili verdikleri ödevler, öğrencile-
ri konuşmaya nasıl motive ettikleri, konuşma 
planı, konuşmaya hazırlık çalışmaları hakkın-
daki  görüşleri veya uygulamaları sorulmuş-
tur. 

Öğretmenlerin tür ve tekniğe göre konuş-
malarla ilgili tercihleri incelendiğinde; % 
12,3’nün  derste “bir deyim ya da atasözü-
nü açıklama”, %9,6’sının “masal, hikâye ya da 
fıkra vb. anlatma”, %13,7’sinin “çeşitli resim-
ler, fotoğraflar gibi sanat ürünlerini yorum-
lama”, %5,5’inin “izledikleri bir filmi, bir tiyat-
ro oyununu, bir televizyon dizisini anlatma” 
ve %58,9’unun “yaşadıklarını, gördüklerini ve 

çevresinde gelişen olayları anlatma” etkinlik-
lerini yaptırdıkları anlaşılmaktadır.

Tabloya göre öğretmenler, en fazla öğren-
cilere olay anlatma tekniği ile  “yaşadıkları-
nı, gördüklerini ve çevresinde gelişen olayla-
rı anlatma” etkinliği yaptırmaktadır. Aynı şe-
kilde,     Richards (2003) yapmış olduğu çalış-
mada, “Öğrencilere  verilecek konuşma eği-
timi, onların rahat, kolay, akıcı konuşabil-

Öğrencilere konuşma konusu verirken genel 
olarak öğretmenlerin %34,2’si “öğrencilerin 
ilgi duyduğu konulara”, %27,4’ü “öğrencinin 
yaşadığı veya gözlemlediği konular olması-
na”, %1,4’ü “medyada güncel olarak ele alı-
nan konulara” ve %37’si “derste işlenen met-
nin temasına veya ana fikrine uygun olması-
na” öncelik vermektedir.

Tablodan da anlaşılacağı gibi öğretmenlerin 
çoğunluğu, öğrencilere sözlü anlatım konu-
su verirken öğrencilerin ilgi duydukları konu-
lara öncelik vermektedir. Bu sonuç, konuşma-
nın psikolojik niteliği olarak adlandırılan ‘bi-

reylerin konuşmalarında kavramların kendi-
sini değil o kavramların kendileriyle olan iliş-
kilerini dile getirdikleri’ görüşüyle örtüşmek-
tedir. Temizkan(2007)’a göre konuşma etkin-
liği yapılırken konu verme aşaması sırasında 
üzerinde titizlikle düşünülmesi gereken bazı 
noktalar vardır: Öğrencilerin ilgi alanlarını 
tespit etme, bilgi seviyelerini araştırma, bil-
giyi elde etme yollarını tanıma, öğretmenin 
öğrencinin özel yaşamları hakkında bilgi sa-
hibi olması bunlardandır. Tablodaki bulgular 
da öğretmenlerin bu konulara gereken öne-
mi verdiğini ortaya koymaktadır.

Tablo 3: Öğretmenlerin Konuşma Konusu Belirlemede Öncelikleri

Tablo 4: Öğretmenlerin Tür ve Tekniğe Göre Konuşmalarla İlgili Tercihleri

Konuşma konusu verirken hangisine öncelik tanıyorsunuz? f % 

1 Öğrencilerin ilgi duyduğu konuları seçiyorum. 25 34,2 
2 Öğrencinin yaşadığı veya gözlemlediği olaylar olmasına özen gösteriyorum. 20 27,4 

3 Medyada güncel olarak ele alınan konuları seçiyorum. 1 1,4 

4 Metnin teması veya ana fikrine göre konu belirliyorum. 27 37 

Sözlü anlatım çalışmalarında hangisini konuşma konusunun belirlenmesinde sıklıkla 

tercih ediyorsunuz? 

f % 

1 Bir deyim ya da atasözünü açıklama. 9 12,3 

2 Masal, hikâye ya da fıkra vb. anlatma. 7 9,6 

3 Çeşitli resimler, fotoğraflar gibi sanat ürünlerini yorumlama. 10 13,7 

4 İzledikleri bir filmi, bir tiyatro oyununu, bir televizyon dizisini anlatma. 4 5,5 

5 Yaşadıklarını, gördüklerini ve çevresinde gelişen olayları anlatma. 43 58,9 
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Tablodan,    araştırmaya katılan öğretmenle-
rin % 63’ünün ders kitaplarındaki sözlü anla-
tım çalışma konularını “sınıfın genel düzeyini 
dikkate alarak uyguladığı”, %20,5’inin “sözlü 
anlatım çalışmalarını beğenerek uyguladığı” 
anlaşılmaktadır. Ayrıca araştırmaya katılan 
öğretmenlerin % 16,4’ü ise ders kitaplarında-
ki sözlü anlatım çalışma konularının  “öğren-
cilerin düzeylerinin üstünde olduğu” görü-
şündedir. Bulgular, öğretmenlerin konuşma 
etkinlikleri için ders kitabında önerilen ko-
nulardan genel olarak yararlandığını ortaya 
koymaktadır. Ancak ders kitaplarındaki söz-
lü anlatım konularını seviye üzeri bulanlar da 

göz ardı edilemeyecek orandadır. 

Arhan (2007) tarafından yapılan araştırmada 
da öğretmenlerin çoğunun (% 83,4) konuş-
ma eğitiminde en fazla kullandığı ders aracı-
nın ders kitabı olduğu ve bu öğretmenlerin 
% 93,4’ünün, ders kitaplarındaki konuşma 
eğitimi bölümlerini yetersiz buldukları orta-
ya çıkmıştır.

Bu durum, ders kitaplarının dil becerilerinin 
gelişimindeki önemini gösterirken sözlü an-
latım çalışmaları yönünden bu kitapların ye-
terliliğinin tartışılması gerektiğini de ifade et-
mektedir.   

Tabloya göre öğretmenlerin %43,8’i öğren-
cilere “herhangi bir araştırma konusu vere-
rek sınıfta arkadaşlarıyla paylaşmaları”nı,  % 
8,2’si “televizyonda izledikleri haberleri vb. sı-
nıfta anlatmaları”nı,  % 11’i “gazeteden veya 
dergiden okudukları bir yazıyı anlatmaları”nı,  
% 5,5’i “sadece ders kitabında bulunan per-
formans ödevlerini yapmaları”nı,  %31,5’i “ça-
lışma kitabında bulunan veya o an duruma 
uygun olan bir konu”yu ödev olarak vermek-
tedir.

Bulgular, öğretmenlerin büyük bir kısmının 
öğrencilere vereceği konuşma becerisi ile il-
gili ödevleri önceden belirlemediği ve rast-
gele ödev verdiği şeklinde yorumlanabilir. 
Diğer yandan bulgular, öğretmenlerin ders 
kitabındaki konulara bağlı kalmadıklarını 
göstermekte, bir önceki tablodaki görüşlerle 
tezat oluşturmaktadır. Bu durum, ‘konuşma 
konusu’ ile ‘ödev konusu’ belirlemede öğret-
menlerin farklı düşündükleri anlamına gel-
mektedir.

Tablo 5: Öğretmenlerin Ders Kitaplarındaki Sözlü Anlatım Konularına İlişkin Görüşleri 

Tablo 6: Öğretmenlerin Öğrencilere Sözlü Anlatımla İlgili Verdikleri Ödevler

melerini sağlayacak nitelikte olmalıdır. Bu-
nun için öncelikle öğrencilerin bilgi eksik-
likleri giderilmeli ve ardından onlara gün-
lük hayattaki gerçek iletişim durumları göz 
önünde bulundurularak uygulamalar yaptı-
rılmalıdır” bulgusuna varmıştır (Akt:Doğan, 

2009:192). Öğretmenler, 2005 Türkçe Öğre-
tim Programı’ndaki “bir deyim ya da atasö-
zünü açıklama”, “masal, hikâye ya da fıkra vb. 
anlatma” ve “çeşitli resimler, fotoğraflar gibi 
sanat ürünlerini yorumlama” etkinliklerine 
ise daha az yer vermektedirler.

Ders kitaplarındaki sözlü anlatım konuları hakkında ne düşünüyorsunuz? f % 

1 Öğrencilerin düzeylerinin üstünde olduğunu düşünüyorum. 12 16,4 

2 Sözlü anlatım çalışmalarını beğenerek uyguluyorum. 15 20,5 

3 Sözlü anlatım çalışmalarını sınıfın genel düzeyini dikkate alarak uyguluyorum. 46 63,0 

4 Sözlü anlatım çalışmalarını yazılı anlatım ödevi olarak veriyorum. 0 0 

Öğrencilere konuşma eğitimiyle ilgili ne tür ödevler veriyorsunuz? f % 

1 Herhangi bir araştırma konusu vererek, sınıfta arkadaşlarıyla paylaşmalarını istiyorum. 32 43,8 

2 Televizyonda izledikleri haberleri vb. sınıfta anlatmalarını istiyorum. 6 8,2 

3 Gazeteden veya dergiden okudukları bir yazıyı anlatmalarını istiyorum. 8 11,0 

4 Sadece ders kitabında bulunan performans ödevlerini yapmalarını istiyorum. 4 5,5 

5 Ders kitabında bulunan veya o an duruma uygun olan bir ödev veriyorum. 23 31,5 
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Tabloya göre öğretmenlerin ”, %54,8’i öğren-
cileri “iyi bir konuşmacı olmanın yaşamımız-
daki önemini sık sık anlatma”, %17,8’i “konuş-
ma konularında onlara ip uçları verme, ko-
nuşmanın kolay bir şekilde yapılacağını an-
latma”, %16,4’ü “öğrencilerin zihinsel beceri-
lerini geliştirerek onları konuşmaya her za-
man hazır hissettirme” ve % 11’i “en güzel ko-
nuşma yapan öğrenciyi övme ve iyi not ver-
me” şeklinde motive etmektedir.

Bulgular, öğretmenlerin büyük bir kısmının, 
öğrencileri motive etmek için öğrencilere sık 
sık konuşmanın önemini anlattığını ortaya 
koymaktadır. Oysaki öğretmenlerin motivas-
yonda fazlaca tercih etmedikleri “konuşma-

ya her zaman hazır olma” konusu, konuşma-
nın zihinsel etkinlik olma özelliğiyle doğru-
dan örtüşmektedir ve konuşmanın oluşumu-
na temel oluşturmaktır. 2005 Türkçe Öğretim 
Programı’nda öğrencilerin konuşmaya hazır-
lanması için “Konuşma alanında öğrencilere 
zihinsel hazırlık yaptırma ile zihinsel becerile-
rini geliştirme çalışmalarına da gereken ağır-
lık verilmelidir. Konuşma öncesi çeşitli soru-
lar sorma ve örnekler verme yoluyla konuş-
manın amacı, yöntemi, konusu ve sınırları-
nı belirleme çalışmaları yapılmalıdır.”(MEB, 
2005:19) denilmektedir. Tablo, öğretmen-
lerin büyük bir kısmının motivasyon için bu 
noktaya dikkat etmediğini göstermektedir. 

Öğrencilerin konuşma planını nasıl yaptık-
ları sorusuna öğretmenlerin % 57,5’i “konuş-
ma planını birlikte yaparız”, % 13,7’si “planı 
öğrencilerin yapmasını beklerim”, %4,1’i “ko-
nuşma planını ben veririm” cevap verirken  % 
24,7’si bu soruyu “konuşma planı yaptırmam” 
şeklinde cevaplamıştır. 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin büyük bir 
kısmı, konuşma planı yaptırmakta hatta çağ-
daş öğretim yaklaşımlarının bir gereği ola-
rak konuşma planını öğrencilerle birlikte ha-
zırlamaktadır. Bulgular Öz’ün görüşüyle ör-
tüşmektedir: “Herhangi bir sözlü veya yazı-
lı anlatım konusu, öğretmen tarafından ha-
zırlandıktan sonra öğrencilere bu çalışma-

nın nasıl yapılacağı açıkça anlatılmalıdır. Ge-
rekirse sınıfça bir çalışma yapılmalıdır. Ancak 
böyle bir hazırlık çalışmasından sonra öğren-
ciler serbest konuşmalara geçebilirler.” (Öz, 
2003:227). 

Bulgular, öğretmenlerin %24,7 gibi azımsa-
namayacak kadar bir kısmının da plan yaptır-
madığını göstermektedir. Bu oran, konuşma 
planını öğrenciden bekleyen öğretmenlerle 
birlikte değerlendirildiğinde % 38,8’e yüksel-
mektedir. Bu durum, öğretmenlerin bir kıs-
mının(%38,4) konuşma planını önemseme-
diği ve konuşma uygulamalarında yetersiz 
çalışma yaptığı şeklinde yorumlanmaktadır.

Tablo 7: Öğretmenlerin Öğrencileri Konuşmaya Motive Etme Yolları

Tablo 8: Öğretmenlerin Konuşma Planı Yaptırma ile İlgili Uygulamaları

Öğrencileri konuşmaya hangi yolla motive ediyorsunuz? f % 

1 Zihinsel becerilerini geliştirerek her zaman konuşma yapmaya hazır olduklarını hissettiririm. 12 16,4 

2 İyi bir konuşmacı olmanın yaşamımızdaki önemini sık sık anlatırım. 40 54,8 

3 En güzel konuşma yapan öğrenciyi över, güzel not veririm. 8 11,0 

4 Konuşma konusu ile ilgili ön açıklamalar, ip uçları vb. veririm. 13 17,8 

Sözlü anlatım çalışmalarında konuşma planıyla ilgili en sık yaptığınız uygulama f % 

1 Planı öğrencilerin yapmasını beklerim. 10 13,7 

2 Konuşma planını ben veririm. 3 4,1 

3 Konuşma planını öğrencilerle birlikte yaparız. 42 57,5 

4 Plan yapmadan konuşabilme becerisi kazanmaları için plan yaptırmam. 18 24,7 
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Tabloya göre, öğrencilere hazırlıklı konuş-
malar için, öğretmenlerin %43,8’i  “basılı kay-
naklardan araştırma”, % 27,4’ü “gözlem yap-
ma”, % 20,5’i “internetten araştırma” ve  % 
8,2’si “kaynak kişilere başvurma” davranışları-
nı önermektedir.

Bulgular, öğretmenlerin çoğunun hazırlık-
lı konuşmalar için öğrencilerine “basılı kay-
nakları” önerdiğini ortaya koymaktadır. Öğ-
retmenlerin büyük bir kısmı da öğrencilerine 
“internetten araştırma”  davranışını önermek-
tedir. Bu durum, öğretmenlerin konuşmada 

hazırlığın önemli olduğunu ve sıkı araştırma-
lara dayalı konuşmaların daha etkili olacağı-
nı öğrencilerine kavrattıkları şeklinde yorum-
lanmaktadır.

3.4 Sözlü Anlatım Etkinliğinin Değerlen-

dirme ve Düzeltme Aşamaları ile ilgili Bul-

gular ve Yorumlar

Bu bölümde öğretmenlerin, konuşma sunu-
mu sırasında ve konuşma sonunda en çok 
neyi önemsedikleri ile konuşmaları düzeltir-
ken neye dikkat ettikleri irdelenmiştir.

Konuşma sunumu sırasında öğretmenlerin 
% 52,1’i öğrencilerin “ses tonunu iyi ayarla-
mış olmasını ve kelimeleri doğru telaffuz et-
mesini”, %32,9’u öğrencilerin en çok “jest ve 
mimikleri konuya uygun bir biçimde kullan-
masını”, %8,2’si “görgü kurallarına ve değer-
lerimize uygun biçimde konuşmasınıı” ve 
%6,8’i “dinleyicileri ve süreyi denetlemesini” 
önemsemektedir.

2005 Türkçe Öğretim Programı, öğrencilerin 
konuşma becerilerini geliştirmek amacıyla 
telâffuz, vurgu ve tonlama çalışmalarına ge-
reken önemin verilmesini istemektedir. “Ko-

nuşma alanında öğrencilere kazandırılacak 
temel becerilerin başında dilin doğru ve akı-
cı kullanımı gelmektedir. Planlı, doğru ve akı-
cı konuşma becerisinin temelinde etkin din-
leme, doğru telâffuz etme ile vurgu ve ton-
lamalar vardır.”(MEB, 2005:19) Tabloda görül-
düğü üzere öğretmenlerin büyük bir kısmı, 
konuşma sunumu sırasında öğrencilerin en 
çok “ses tonunun iyi ayarlanmış olmasını ve 
kelimeleri doğru telaffuz etmelerini” önem-
semektedir. Bu durumun en kolay düzeltme 
ve değerlendirme yapılabilecek bir husus ol-
masından kaynaklandığı düşünülmektedir.

Tablo 9: Konuşmaya Hazırlık Aşamasında Öğrencilerin Hangi Kaynaklardan Yararlandıklarına 

İlişkin Veriler

Tablo 10: Öğretmenlerin Konuşma Sırasında Öğrencilerde En Çok Önemsedikleri Noktalara 

İlişkin Veriler

Tablo 11: Öğretmenlerin Konuşma Sonunda Öğrencilerde En Çok Dikkat Ettikleri Noktalara 

İlişkin Veriler

Hazırlıklı konuşmalar için genellikle hangi türde hazırlıklar yaptırıyorsunuz?  f % 

1 Basılı kaynaklardan araştırma. 32 43,8 

2 Gözlem yapma. 20 27,4 

3 Kaynak kişilere başvurma. 6 8,2 

4 İnternetten araştırma. 15 20,5 

Konuşma sunumu sırasında en çok önemsediğiniz husus aşağıdakilerden f % 

1 Jest ve mimiklerin konuya uygun bir biçimde kullanılmasına dikkat ediyorum. 24 32,9 

2 Konuşma esnasında dinleyicilerin ve sürenin denetlenmesine dikkat ediyorum. 5 6,8 

3 Görgü kurallarına ve değerlerimize uygun biçimde konuşulmasına dikkat ediyorum. 6 8,2 

4 Ses tonunun iyi ayarlanmış olmasına ve doğru telaffuza dikkat ediyorum. 38 52,1 

Konuşma sonunda en çok dikkat ettiğiniz husus aşağıdakilerden hangisidir? f % 

1 Anlatılan konunun ana hatlarıyla özetlenmesi 22 30,1 

2 Dinleyicilerin sorularının nasıl cevaplandığı 7 9,6 

3 Konuşmanın etkili bir sonuçla bitirilmesi  21 28,8 

4 Dinleyici tutumlarına göre konuşmacının sergilediği davranışlar 8 11,0 

5 Konuşmacının  eleştirilere karşı yaptığı konuşmanın içeriği ve sergilediği tavrı  15 20,5 
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Araştırmaya katılan öğretmenlerin %30,1’i 
konuşma sonunda en çok “anlatılan konu-
nun ana hatlarıyla özetlenmesine”, %28,8’i 
“konuşmanın etkili bir sonuçla bitirilmesine”, 
% 20,5’i “konuşmacının eleştirilere karşı yap-
tığı konuşmanın içeriği ve sergilediği tavra” 
%11’i “dinleyici tutumlarına göre konuşmacı-
nın sergilediği davranışlara” ve %9,6’sı “dinle-
yicilerin sorularının nasıl cevaplandırıldığına”  
dikkat etmektedir.

Bulgulara göre öğretmenler, konuşma so-
nunda öğrencilerin en çok  “anlatılan konu-
nun ana hatlarıyla özetlemesine” ve “konuş-
manın etkili bir sonuçla bitirilmesine” dik-
kat etmektedirler. 2005 Türkçe Öğretim 
Programı’nda “kendini sözlü olarak ifade 
etme” amacına ait “konuşmasını özetler” ka-

zanımının öğretmenler tarafından en fazla 
dikkate alınan değerlendirme ölçütü olması, 
sözü edilen programın “özetleme” yöntemi-
ne verdiği önemden kaynaklanıyor olmasına 
bağlanabilir. Özetleme 2005 Türkçe Öğretim 
Programı’nda ana dili öğretim yöntemlerin-
den biri olarak verilmektedir (MEB,2005:403). 
Aynı programdaki kazanımlardan birisi de 
“Konuşurken dinleyicilere sorular sorar ve so-
rulara cevap verir.” şeklindedir. Ancak öğret-
menlerin çok az bir kısmı “dinleyicilerin so-
rularının nasıl cevaplandırıldığına” dikkat et-
mektedir. Bu bulgular, öğretmenlerin konuş-
malarda anlam bütünlüğünü önemsedikleri-
ni, sorularla  konuşma ayrıntılarının ortaya çı-
karılmasına daha az dikkat ettiklerini göster-
mektedir. 

Tabloya göre öğretmenlerin % 45,2’si konuş-
ma esnasında dil ve üslûp açısından en çok 
“düzgün ve anlamlı cümlelerle konuşulması-
na”  %35,6’sı “kelimelerin yerinde ve anlamı-
na uygun olarak kullanılmasına”, %11’i “yeni 
öğrenilen kelimelerin konuşmalarda kullanıl-

masına” ve %8,2’si “konuşma çeşidine uygun 
cümle ve anlatım kullanılmasına” dikkat et-
mektedir. Bulgular, öğretmenlerin konuşma-
da ‘anlam’a daha çok önem verdiklerini orta-
ya koymaktadır.

Konuşma etkinlikleri sırasında öğrencilerin 
yaptıkları hataları, araştırmaya katılan öğ-
retmenlerin, % 45,2’si “çoğunluğun sık yaptı-
ğı hataların doğruları ile ilgili etkinlikler yap-
tırarak”, % 37’si “konuşma sonunda öğrenci-
nin hatalarını düzelterek”,  % 12,3’ü “konuş-
ma esnasında öğrencinin yaptığı hataları dü-
zelterek”,  %5,5’i “akran değerlendirmesi yap-
tırarak” düzeltmektedir.

Öğretmenlerin büyük bir kısmı öğrencilerin 
hatalarını konuşma anında tespit edip ko-

nuşma sonunda veya daha sonra yaptıkla-
rı etkinliklerle düzeltmektedirler. Ancak öğ-
retmenlerin % 12,3’ü öğrencilerin hatalarını 
konuşma esnasında düzeltmektedirler.  Öğ-
rencilerin sözlü anlatımlarını düzeltirken göz 
önünde bulundurulacak en önemli husus 
onların konuşma cesaretlerinin kırılmaması-
dır. Öğrenciler yanlış yapma korkusuna kapıl-
madan serbestçe, rahatça konuşabilmelidir-
ler. Konuşma bittikten sonra öğrencinin ge-
nel olarak güzel konuştuğu belirtilir ve bir iki 
tavsiyede bulunulur (Öz,2003,s.237).

Tablo 12: Öğrencilerin Hatalarını Düzeltirken Nasıl Bir Yol İzlediklerine İlişkin Veriler

Tablo 13: Konuşma Sırasında Dil ve Üslûp Açısından Öğretmenlerin En Çok Dikkat Ettikleri 

Noktalara İlişkin Veriler

Konuşma eğitimi etkinliklerinde öğrencilerin hatalarını düzeltirken nasıl bir yol 

izliyorsunuz? 

f % 

1 Konuşma esnasında öğrencinin yaptığı hatalarını düzeltiyorum. 9 12,3 

2 Konuşma sonunda öğrencinin hatalarını düzeltiyorum. 27 37,0 

3 Akran değerlendirme formları kullanıyorum. 4 5,5 

4 Hataları tespit edip çoğunluğun sık yaptığı hataların doğruları ile ilgili etkinlikler 33 45,2 

Konuşma esnasında dil ve üslûp açısından en çok hangisine dikkat ediyorsunuz? f % 

1 Kelimelerin yerinde ve anlamına uygun olarak kullanılmasına dikkat ediyorum. 26 35,6 

2 Yeni öğrenilen kelimelerin konuşmalarda kullanılmasına dikkat ediyorum. 8 11,0 

3 Düzgün ve anlamlı cümlelerle konuşulmasına dikkat ediyorum. 33 45,2 

4 Konuşma çeşidine uygun cümle ve anlatım kullanılmasına dikkat ediyorum. 6 8,2 
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Araştırmaya katılan öğretmenlerin %38,4’ü 
konuşma etkinliği sırasında içerik olarak öğ-
rencilerin en çok “konuşmasında konuyu 
destekleyici ve açıklayıcı örnekler vermesi-
ne”, %26’sı “konuşmasında sebep-sonuç iliş-
kileri kurmasına”, % 21,9’u “konuşmasında 
ana fikir ve yardımcı fikirleri kullanmasına”, 
%13,7’si “konu dışına çıkmadan konuşması-
na”  dikkat etmektedir.  

2005 Türkçe Öğretim  Programı’nda konuş-
ma becerisine yönelik “Kendini Sözlü Olarak 
İfade Etme” kazanımlarından seçilen bu dört 
kazanım hakkında öğretmenlerin ağırlık-
lı olarak örnek verme ile sebep-sonuç ilişki-
si kurmayı konuşma içeriği açısından önem-
li buldukları görülmektedir. Hâlbuki, ana fikir 
ve yardımcı fikir olmadan  içeriğin oluşturul-
ması söz konusu olamaz. Aynı şekilde konu 
dışına çıkmadan konuşmak da içeriğin iyi be-
lirlendiğinin bir göstergesidir. Öğretmenlerin 
konuşma değerlendirmesinde daha az önem 
verdiği bu iki kazanımla ilgili bulgular, konuş-
ma eğitiminde bazı yetersizlikler olduğunu 
düşündürmektedir.

4. Sonuçlar ve Öneriler 

4.1 Sonuçlar

1.  Öğretmenler, konuşma eğitiminin ilk he-
definin, öğrencilerin “söz varlığını kullan-
ması” ve “kendilerini doğru ifade edebil-
me” yeteneklerinin geliştirilmesi olarak 
düşünmektedirler.

2. Öğretmenlerin büyük bir kısmı Türk-
çe derslerinde sözlü anlatım çalışmaları-
na belirli bir süre    ayırmamakta, konuş-
ma ile ilgili etkinlikleri plansız bir şekilde 
yapmaktadır.

3. Öğretmenler sözlü anlatım konularını se-
çerken, öğrencilerin ilgi duydukları ko-
nulara önem    vermektedirler. 

4. Öğretmenler, sözlü anlatım etkinlikle-

rinde genellikle “öğrencilerin yaşadığı 
ve gözlemlediği  olayları” anlattırmakta, 
programda geçen diğer etkinliklere çok 
az yer vermektedirler.

5. Öğretmenlerin büyük bir kısmı ders ki-
taplarındaki sözlü anlatım konularının 
öğrenci seviyesine uygun olmadığını dü-
şünmektedir. Gerektiğinde bu konuları 
öğrenci seviyesine uygun hâle getirerek 
öğrenciye sunmaktadır.

6. Öğretmenlerin büyük bir kısmı, öğren-
cilere sözlü anlatımla ilgili ödev verirken 
bu ödevleri önceden planlamamaktadır.

7. Araştırmaya göre, öğretmenlerin öğren-
cileri konuşmaya motive etmek için en 
çok kullandıkları yolun, onlara sık sık “ko-
nuşmanın yaşamımızdaki önemini anlat-
mak” olduğunu göstermektedir. 

8. Öğretmenlerin büyük bir kısmı öğrenci-
ye konuşma planı yaparken yardım et-
mektedir. Ancak öğrenciye konuşma pla-
nı yaptırmayan öğretmenlerin oranı da 
azımsanmayacak ölçüdedir.

9. Öğretmenlerin büyük bir kısmı, sözlü an-
latım ödevleri için öğrencilere basılı kay-
nakları tavsiye etmektedirler. Bunun ya-
nında az da olsa kaynak kişiye başvurma, 
internetten araştırma ve gözlem yapma-
larını istemektedir.

10. Öğretmenlerin, konuşma sunumu sıra-
sında en çok dikkat ettiği hususlar; öğ-
rencilerin ses tonunu iyi ayarlamış ve ke-
limeleri doğru telaffuz etmiş olmalarıdır.

11. Öğretmenler, konuşma sunumu sonun-
da en çok, anlatılan konunun ana hatla-
rıyla özetlenmesine ve etkili bir sonuçla 
bitirilmesine dikkat etmekte ve değer-
lendirmelerini bu doğrultuda yapmakta-
dırlar.

Tablo 14: Öğretmenlerin Konuşma Etkinliği Sırasında İçerik Olarak En Çok Neye Dikkat 

Ettiklerine İlişkin Veriler

Konuşma etkinliği sırasında içerik olarak en çok aşağıdakilerden hangisine dikkat 

ediyorsunuz? 

f % 

1 Konu dışına çıkmadan konuşmasına dikkat ediyorum. 10 13,7 

2 Konuşmasında ana fikir ve yardımcı fikirleri kullanmasına dikkat ediyorum. 16 21,9 

3 Konuşmasında sebep-sonuç ilişkileri kurmasına dikkat ediyorum. 19 26,0 

4 Konuşmasında konuyu destekleyici ve açıklayıcı örnekler vermesine dikkat ediyorum. 28 38,4 
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12. Öğretmenler, öğrencilerin sözlü anla-
tım uygulamalarındaki hatalarını, konuş-
ma sunumu sonunda öğrenciyi uyararak 
veya daha sonra o konuyla ilgili doğru et-
kinlikler yaptırarak düzeltmektedirler.

13. Öğretmenler, öğrencilerin konuşmala-
rında dil ve üslûp açısından en çok, düz-
gün ve anlamlı cümleler kurulmasına ve 
kelimelerin anlamlarına uygun olarak 
kullanılmasına dikkat etmektedirler.

14. Öğretmenler, sözlü anlatım etkinliklerin-
de içerik olarak, örnek verme ve sebep-
sonuç ilişkisi kurulması dikkat etmekte, 
ana fikir ve yardımcı fikirlerin kullanılma-
sı ikinci planda kalmaktadır.

4.2 Öneriler 

1. Sözlü anlatım konuları öğrencilerin ilgi 
duydukları konulardan seçilmelidir.

2. Öğretmenler, diğer dil becerilerinin öğ-
retimini aksatmadan haftalık ders saa-
ti sürecinde konuşma eğitimine gereken 
süreyi ayırmalıdır.

3. Türkçe Öğretim Programı’ndaki konuş-
ma etkinliklerine öğretmenler tarafından 
daha fazla yer verilmeli, bunu yaparken 
programdaki etkinliklerden, sınıf seviye-

sine uygun olmayan etkinlikleri sınıf se-
viyesine göre düzenleyerek yapmalıdır.

4. Ders kitaplarındaki sözlü anlatım çalış-
maları öğrencilerin seviyesine uygun 
olarak hazırlanmalı, öğretmenler bu ça-
lışmaları yaparken bireysel farklılıkları 
dikkate almalıdırlar.

5. Sözlü anlatımla ilgili ödevler öğretmen 
tarafından önceden planlanmalı ve sınıf 
seviyesine uygun ödevler belirli bir prog-
ram dahilinde verilmelidir.

6. Konuşma eğitiminde plan yapmanın 
önemi öğrenciye kavratılmalı, öğrenciler 
bu alışkanlığı kazanıncaya kadar sık sık 
bu konuda etkinlikler yapılmalı, plan ya-
parken öğretmen öğrenciye yardım et-
melidir.

7. Sözlü anlatım konularının seçiminde sa-
dece ders kitabından değil, farklı kaynak-
lardan da yararlanılmalıdır.
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EKLER

EK 1: VERİ TOPLAMA ARACI

  Sayın Öğretmenler,

Bu veri toplama aracı, bilimsel bir çalışmada kullanılmak üzere Türkçe derslerindeki konuşma 
etkinlikleriyle ilgili uygulamaları belirlemek amacıyla düzenlenmiştir. Bu amaçla aşağıdaki so-
rular hazırlanmıştır.  Her  soruyu  okuduktan sonra size göre doğru olan tek cevabı işaretleyiniz. 
Bu çalışmaya yapmış olduğunuz katkılardan dolayı teşekkür ederiz. 

                                                                                                                                                           Araştırmacılar

5.SINIF ÖĞRETMENLERİNİN KONUŞMA ETKİNLİKLERİNDE YAPTIKLARI UYGULAMALARI 

BELİRLEME VE DEĞERLENDİRME ARACI

 
I.BÖLÜM

1. Sözlü anlatım becerisi eğitiminde öncelikli olarak hangisini hedefliyorsunuz?

 ( ) Günlük hayatın gerektirdiği farklı konuşmaları yapabilme.
 ( ) Söz varlığını kullanarak kendini doğru ifade edebilme.
 ( ) İletişim sürecinde konuşma becerisini etkili kullanabilme.
 ( ) Bilgi ve duygu birikimini konuşma yoluyla başkalarıyla paylaşabilme.

II.BÖLÜM

2. Konuşma eğitimine haftalık ders saati sürecinde ne kadar zaman ayırıyorsunuz?

 ( ) 1 ders
 ( ) 2 ders
 ( ) 15-20 dakika.
 ( ) Ayırmıyorum, yeri gelince süreye bakmazsızın eğitim yapıyorum.

III.BÖLÜM

3. Konuşma konusu verirken hangisine öncelik tanıyorsunuz?

 ( ) Öğrencilerin ilgi duyduğu konuları seçiyorum.
 ( )  Öğrencinin yaşadığı veya gözlemlediği olaylar olmasına özen gösteriyorum.
 ( ) Medyada güncel olarak ele alınan konuları seçiyorum.
 ( ) Metnin teması veya ana fikrine göre konu belirliyorum.
4. Sözlü anlatım çalışmalarında hangisini konuşma konusu olarak sıklıkla tercih  

 ediyorsunuz?

 ( ) Bir deyim ya da atasözünü açıklama.
 ( ) Masal, hikâye ya da fıkra vb. anlatma.
 ( ) Çeşitli resimler, fotoğraflar gibi sanat ürünlerini yorumlama.



 ( ) İzledikleri bir filmi, bir tiyatro oyununu, bir televizyon dizisini anlatma.
 ( ) Yaşadıklarını, gördüklerini ve çevresinde gelişen olayları anlatma.
5. Öğrencileri konuşmaya hangi yolla motive ediyorsunuz?

 ( )  Zihinsel becerilerini geliştirerek her zaman konuşma yapmaya hazır olduklarını his 
 settiririm.
 ( ) İyi bir konuşmacı olmanın yaşamımızdaki önemini sık sık anlatırım.
 ( ) En güzel konuşma yapan öğrenciyi över, güzel not veririm.
 ( ) Konuşma konusu ile ilgili ön açıklamalar, ip uçları vb. veririm.
6. Ders kitaplarındaki sözlü anlatım konuları hakkında ne düşünüyorsunuz?

 ( ) Öğrencilerin düzeylerinin üstünde olduğunu düşünüyorum.
 ( ) Sözlü anlatım çalışmalarını beğenerek uyguluyorum.
 ( ) Sözlü anlatım çalışmalarını sınıfın genel düzeyini dikkate alarak uyguluyorum.
 ( ) Sözlü anlatım çalışmalarını yazılı anlatım ödevi olarak veriyorum.
7. Sözlü anlatım çalışmalarında konuşma planıyla ilgili en sık yaptığınız uygulama  

 nedir?

 ( ) Planı öğrencilerin yapmasını beklerim.
 ( ) Konuşma planını ben veririm.
 ( ) Konuşma planını öğrencilerle birlikte yaparız.
 ( ) Plan yapmadan konuşabilme becerisi kazanmaları için plan yaptırmam.
8. Öğrencilere konuşma eğitimiyle ilgili en çok ne tür ödevler veriyorsunuz?

 ( ) Herhangi bir araştırma konusu vererek, sınıfta arkadaşlarıyla paylaşmalarını
 istiyorum.
 ( ) Televizyonda izledikleri haberleri vb. sınıfta anlatmalarını istiyorum.
 ( ) Gazeteden veya dergiden okudukları bir yazıyı anlatmalarını istiyorum.
 ( ) Sadece ders kitabında bulunan performans ödevlerini yapmalarını istiyorum.
 ( ) Ders kitabında bulunan veya o an duruma uygun olan bir ödev veriyorum.
9. Hazırlıklı konuşmalar için genellikle hangi türde hazırlıklar yaptırıyorsunuz? 
 ( ) Basılı kaynaklardan araştırma.
 ( ) Gözlem yapma.
 ( ) Kaynak kişilere başvurma.
 ( ) İnternetten araştırma.

IV.BÖLÜM

10. Konuşma eğitimi etkinliklerinde öğrencilerin hatalarını düzeltirken genellikle  

 nasıl bir yol izliyorsunuz?

 ( ) Konuşma esnasında öğrencinin yaptığı hatalarını düzeltiyorum.
 ( ) Konuşma sonunda öğrencinin hatalarını düzeltiyorum.
 ( ) Akran değerlendirme formları kullanıyorum.
 ( ) Hataları tespit edip, çoğunluğun sık yaptığı hataların doğruları ile ilgili etkinlikler  
 yaptırıyorum.
11. Konuşma etkinliği sırasında konuşmada içerik olarak en çok aşağıdakilerden  

 hangisine dikkat ediyorsunuz?

 ( ) Konu dışına çıkmadan konuşmasına dikkat ediyorum.
 ( ) Konuşmasında ana fikir ve yardımcı fikirleri kullanmasına dikkat ediyorum.
 ( ) Konuşmasında sebep-sonuç ilişkileri kurmasına dikkat ediyorum.
 ( ) Konuşmasında konuyu destekleyici ve açıklayıcı örnekler vermesine dikkat
 ediyorum.
12. Konuşma esnasında dil ve üslûp açısından en çok hangisine dikkat ediyorsunuz?

 ( ) Kelimelerin yerinde ve anlamına uygun olarak kullanılmasına dikkat ediyorum.
 ( ) Yeni öğrenilen kelimelerin konuşmalarda kullanılmasına dikkat ediyorum.
 ( ) Düzgün ve anlamlı cümlelerle konuşulmasına dikkat ediyorum.
 ( )  Konuşma çeşidine uygun cümle ve anlatım kullanılmasına dikkat ediyorum.
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13. Konuşma sunumu sırasında en çok dikkat ettiğiniz husus aşağıdakilerden

 hangisidir?

 ( ) Jest ve mimiklerin konuya uygun bir biçimde kullanılmasına dikkat ediyorum.
 ( ) Konuşma esnasında dinleyicilerin ve sürenin denetlenmesine dikkat ediyorum.
 ( ) Görgü kurallarına ve değerlerimize uygun biçimde konuşulmasına dikkat ediyorum.
 ( ) Ses tonunun iyi ayarlanmış olmasına ve doğru telaffuza dikkat ediyorum.
14. Konuşma sonunda en çok dikkat ettiğiniz husus aşağıdakilerden 

 hangisidir?

 ( ) Anlatılan konunun ana hatlarıyla özetlenmesi
 ( ) Dinleyicilerin sorularının nasıl cevaplandığı
 ( ) Konuşmanın etkili bir sonuçla bitirilmesi 
 ( ) Dinleyici tutumlarına göre konuşmacının sergilediği davranışlar
 ( ) Konuşmacının  eleştirilere karşı yaptığı konuşmanın içeriği ve sergilediği tavrı 
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